Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Erechim

CONSELHO DE CAMPUS

Ata n° 06/2023 de 04/09/2023 – 1ª Reunião Extraordinária
Aos  quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dez horas, no Auditório 2,
Bloco IV, do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul, foi  realizada a primeira Reunião Extraordinária do Conselho de  Campus
(Concamp) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
(IFRS) – Campus Erechim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Representantes
docentes: Alexandro Magno dos Santos Adário; Representantes discentes: Roberta Uliana
Flores; Representantes técnicos-administrativos: Marília Balbinot e Fernanda Venturini. A
sessão foi convocada pelo Presidente do Conselho, Eduardo Angonesi Predebon e presidida
pelo mesmo. O presidente do Concamp deu início a reunião empossando a Conselheira
Titular do segmento discente,  Roberta Uliana Flores,  que assinou o Termo de Posse e
Exercício no Conselho de Campus. Após fez um breve relato da importância da Comissão
Eleitoral do Campus para o processo de escolha de Reitor do IFRS e Diretor-Geral do Campus
Erechim, deixando claro o papel da Comissão Local do Campus no referido pleito, a qual
operacionalizará a eleição no Campus Erechim, e relembrou o trabalho dos segmentos para
a indicação dos seus representantes. Após solicitou aos representantes dos segmentos
discentes,  docentes  e  técnicos-administrativos  que  indicassem  os  nomes  de  seus
representantes para a Comissão Eleitoral Local. Pela parte do segmento discente Roberta
informou que possuía todos os nomes necessários para a Comissão conforme o Edital
01/2023/CEEC.  Pela  representação  do  segmento  técnico-administrativos  a  Conselheira
Marília informou que também já possuía todos os nomes para a indicação. Pelo segmento
docente, Alexandro Adário informou que faltava apenas um nome para fechar o quadro
total  de  indicações.  Desta  forma,  foi  acordado  que  o  prazo  final  para  que  todos  os
segmentos enviassem os nomes com os respectivos e-mails dos indicados seria às 15 horas
do dia corrente, para o e-mail do Gabinete, para os devidos encaminhamentos. Às 10:30h o
presidente do Concamp, Eduardo Angonesi Predebon, declara encerrado os trabalhos da
mesa. Finalizados os trabalhos, nada mais havendo a constar, eu, Alexandre Malinowski,
chefe  de  gabinete,  lavrei  a  presente  ata,  contendo  este  termo  28
linhas .......................................................................................................................................

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28